Nos Cuthbertus Dei et apostolicae sodis gratia episcopus
Cestrensis, Nicolaus Ormanetus archiepiscopus plebis Bozolini
Veronen. dioecesis, infra-scripti reverendi domini cardinalis et legati
auditor, Thomas Watson decanus Dunelmensis, et Henricus Cole
praepositus collegii Etoniensis, ad universitatem studii generalis
oppidi Cantabrigiensis Elien. dioeces, visitandam, necnon ad in
quibuscunque causis contra personas in eodem oppido Cantabrigiae
et locis ei adjacentibus commorantes motis et movendls
inquirendum et quomodolibet procedendum, et expresse ad corum,
qui in haeresi decesserint, memoriam damnandum, per literas
illustrissimi ac reverendissimi in Christo patris, D. Reginaldi —
tituli Mariae in Cosmedin, S. Romance ecclesim presbyteri
cardinalis, Poli nuncupati, sanctissimi domini nostri papae et sedis
apostolicae ad serenissim. Philippum ac serenissim. Mariam
Angliae regem et reginam et universum Angliae regnum de latere
legati — commissam, sive delegati specialiter deputati, et ad
hujusmodi peragendum sufficienti facultate muniti, Salvatoris et
Domini nostri Jesu Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes,
et solum Deum qui justus est Dominus prae oculis habentes, per
hanc nostram definitivam sententiam, quam de sacrae theologiae et
juris peritorum consilio ferimus in his scriptis, in causa et causis,
qua coram nobis inter vice-cancellarium et universitatem
Cantabrigienses, denunciatores ex una parte, et iniquitatis filios
quondam Martinum Bucerum et Paulum Phagium, natione
Germanos, et in hoc oppido olim commorantes et decedentes, reos
denunciatos de et super crimine haeresis notorie per eos, dum
vixerint, incurso, rebusque aliis in actis causae et causarum
hujusmodi latius deductis, ex altera parte, in prima versae fuerunt et
vertuntur instantia, pronunciamus, sententiamus, decernimus, et
declaramus praedictos —

Martinum quidem Bucerum contra regulas et dogmata sanctorum
patrum, necnon apostolicas Romanae ecclesim et sacrorum
conciliorum traditiones, christianaeque religionis hactenus in
ecclesia consuetos ritus ac processus (qui singulis annis die coenae
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Domini per Romanos pontifices celebrari et legi consueverunt, in
quibus, inter alia, Wickleffistae, et Lutherani, et omnes alii haeretici,
damnati, et anathematizati fuerunt), de sacramentis ecclesiae,
praesertim circa illorum humerum, aliter quam sancta mater ecclesia
praedicat et observat sentiendo et docendo; ac sanctae sedis
apostolicae et summi pontificis primatum et authoritatem negando
et publice damnando; et praesertim hunc articulum —

“Quod ecclesia erret in fide et moribus” —

hunc in publicis comitiis expresse defendendo, et illum verum esse
definiendo, et determinando; ac multa alia tam per damnatae
memoriae Johannem Wickleffe, et id maxime —

“Omnia fato et absoluta necessitate fieri — ”

et per Martinum Lutherum et alios heresiarchas proposita et
damnata, quam a se etiam inventa et fabricata, falsa et haeretica
dogmata credendo et sequendo; ac desuper etiam libros scribendo et
imprimi faciendo, impressosque publicando, in illisque scripta
etiam hic publice legendo et in publicis disputationibus defendendo;
ac in pertinacia et obstinatione hujusmodi permanendo et
decedendo, notorium non solum haereticum, seal haeresiarcham.

Paulum vero Phagium, qui (praeter alia qum haeresim sapiunt ab eo
in suis scriptis prolata) impiae memoriae Johannem
(Ecolampadium, ac Martinurn Bucerum praedictum, necnon
Philippum Melancthonem, et Johannem Brentium, notorios et
insignes haeresiarchas, et eorum doctrinam in ejus scriptis
impressis et vulgo editis non solum probando, seal summis
laudibus attollendo, se non solum haereticis favere, sed eorum falsis
dogmatibus assentire, et ea credere et probare, ad eaque credenda
alios inducere niti, manifeste se ostendit, et hinc pro haeretico
communiter et notorie habitus et reputatus in hujusmodi errore
impoenitens decessit, non solum haereticorum fautorem, seal
haereticum fuisse. Necnon eosdem Martinum Bucerum et Paulum
Phagium excommunicationis et anathematis, ac alias quascunque
contra hujusmodi personas, tam de jure communi quam per literas
processuum praedictorum, statutas sententias, censuras, et poenas
damnabiliter incidisse et incurrisse; et eorum memoriam
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condemnandam esse, et condemnamus; ac eorum corpora et ossa
quae hoc tempore perniciosissimi schismatis, et aliarum haeresium
in hoc regno vigentium, ecclesiasticae fuerunt temere tradita
sepulturae, quatenus ab aliis fidelium corporibus et ossibus discerni
possunt, juxta canonicas sanctiones exhumanda et procul ab
ecclesia projicienda, et exhumari et projici mandamus; et eorum
libros ac Scripturas, si quae hic reperiantur, publice comburendos et
comburi praecipimus: ac eosdem libros et Scripturas quibuscunque,
tam hujus universitatis quam oppidi et locorum eis adjacentium,
personis, sub poenis, tam ex jure communi quam literis processuum
praedictorum seu quomodolibet alias, contra habentes et legentes
libros haereticos statutis, interdicimus.

After the sentence thus read, the bishop commanded their bodies to be
digged out of their graves, and being degraded from holy orders, delivered
them into the hands of the secular power: for it was not lawful for such
innocent persons as they were, abhorring from all bloodshed, and detesting
all desire of murder, to put any man to death! *Oh f265 unworthy and
abominable act! for which the university shall never be able to make
satisfaction. How unworthy a thing was it, to do all the spite that might be
to him being dead, to whom, being alive, she exhibited all the honor and
reverence she could devise! How intolerable a thing was it to detest and
abhor him as a wicked deceiver and leader out of the right way, being dead,
whom, in his lifetime, she had followed and reverenced with all humility
and obeisance, as her master and chief guide of* her life! What a monstrous
thing is it not to spare him when he was dead, who, during his lift, being
aged and always sickly, yet never spared himself, to the intent he might
profit them! Nothing grieved him more, all the time he lay sick and bedred,
than that he was unprofitable both to them and to the church of God; and
yet when he was deceased, he neither found obedience among his disciples
nor burial among christian men. If manhood and reason could not have
obtained so much at our hands, as to spare his memorial or reverence his
ashes, yet nature and the common law of all nations (by the which, upon
promise made by the body of the realm, he came hither), ought to have
withheld this so great cruelty and extreme barbarousness, or savageness,
from his bones. Notwithstanding this infamy of the university so openly
gotten, Andrew Perne, with his slanderous talk, more increased;* for, over
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and besides this oration and sentence of Dr. Scot, came in also Perne, vice-
chancellor, with his sermon which he made before the people, tending to
the same effect, to the depraving of master Bucer, taking for his theme, the
place of Psalm 133, “Behold how good and pleasant a thing it is,” etc.